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Abstract

Natural language generation is one of the
hardest tasks of machine learning. Usu-
ally, the task is to convey some informa-
tion stored in a structured form. In this
work, we implement and test a system
based on a neural language model which
attempts to generate natural language sen-
tences from data contained in a table.
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Abstrakt

Generování přirozeného jazyka je jedna
z nejtěžších úloh strojového učení. Jejím
cílem je obvykle prezentovat informaci pů-
vodně uloženou ve strukturované podobě.
V této práci implementuji a zkoumám sys-
tém založený na principu jazykového mo-
delu, který generuje věty v přirozeném
jazyce z dat uložených v tabulce.

Klíčová slova: generování přirozeného
jazyka, jazykový model, strukturovaná
data

Překlad názvu: Generování přirozeného
jazyka ze strukturovaných dat
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Chapter 1

Introduction

The amount of data worldwide grows fast every day. There are many problems
associated with this phenomenon, be it storage, processing or proper usage.
In this flood of information, it is hard to decide how to present it, pick relevant
or interesting pieces, or summarize it. Often, there is a need to convert the
data stored in a structured format such as tables or knowledge graphs into
a form which allows easy interpretation and provides comfort to the user.
The fields which deal with this problem are for example data visualization
or natural language generation. It is the last field mentioned that we will
explore in this thesis. The goal of natural language generation is creating
a sentence in natural (’human’) language based on information stored in a
structured form. For instance, the personal assistants (such as Amazon Alexa,
Microsoft Cortana or Google Assistant) which have recently been becoming
more and more popular have to convert information which the user desires
into a single utterance. One solution is hand-crafted responses where the
information is inserted as a substitution for delexicalized tokens, but with
great volume and variety in the data, it is laborious at best and impossible
at worst to cover all possible cases. Therefore, data-driven approaches to
natural language generation are on the rise (with the popular neural networks
in the lead), eliminating the need for human interventions as well as utilizing
the ever-growing heaps of data.
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1. Introduction .....................................
1.1 Motivation

The work on this thesis was conducted as part of Alquist, a conversa-
tional socialbot participating in the Alexa Prize competition organized by
Amazon[RPK+18]. The competition is intended for university teams and
its goal is building a socialbot on the Amazon Alexa platform which will
converse with a user coherently and engagingly about different popular topics
such as sports, movies or music. The conversation should go on for as long as
possible (Amazon set a duration of 20 minutes as the main milestone to be
overcome). To keep the conversation going, the socialbot needs to present a
piece of information to the user from time to time (for example to find a new
subject to talk about, provide details about the current subject or simply
answer the user’s questions). This task is best suited for a natural language
generating system, so the goal of this thesis was to explore the current state
of this task and test if a certain system could improve the socialbot.

1.2 Goals

The first goal of this thesis is to research the topic and compile available
approaches to it. The next goal is to implement a natural language generation
system based on machine learning. The experiments consist of measuring
BLEU and perplexity over multiple datasets and also observing how the
system reacts to various subsets of information contained in the structured
data (for example, if we train the system on data which include name, birth
date and an occupation of a person, we want to know how it would perform
and what sentences it would generate on data which include just a name and
an occupation).

1.3 Structure

The thesis is structured as follows: In chapter 1 we describe the task and
set goals for this thesis. Next, in chapter 2, we provide background for the
task. We talk about language models, neural networks, and natural language
generation. In chapter 3, we present currently utilized approaches to our
problem. In chapter 4 we describe our own solution: a language generation
system implemented in Python language. In the next chapter, 5, we discuss
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...................................... 1.3. Structure

our experiments with this system. We sum up our findings in chapter 6. All
pictures are our own, created in the Inkscape editor1.

1https://www.inkscape.org
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Chapter 2

Theoretical background

2.1 Language model

Language model is a probability distribution which assumes that any sequence
s = {w1, w2, ..., wm} of words in a given language (not necessarily a sentence)
that has length m can be assigned a probability P (s) = P (w1, w2, ..., wm).
Being able to assign probabilities to sequences of words and compare them is
useful since this way the computers can identify and distinguish "nonsensical"
sequences (those which have low probabilities) and sequences which "make
sense" (those with high probabilities). This method is applied in problems such
as machine translation[LOW12], natural language processing[KJ13], speech
recognition[JMRS91] or information retrieval[PC98]. In machine translation,
it is impossible to simply change words from one language to another since
the result will be garbled. With language model in use, the translation system
can determine the word order, choose more appropriate word translations or
correct shapes of words.
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2. Theoretical background ................................

Figure 2.1: Examples of how a language model can improve machine translation

Part-of-speech tagging is one of the tasks of natural language processing
where each word is assigned a tag from a predetermined set based on the
word’s role in a sentence. The language model can help determine the correct
tag in case a word can be interpreted in more ways. In figure 2.2, it can be
seen that the word ’watch’, while unchanged, performs a completely different
role in each of the two sentences.

Figure 2.2: Ambiguity of part of speech tagging

In speech recognition, the input is a sound recording and output is text.
Certain phonemes sound alike and different text sequences can be constructed
from the same recording. The language model can improve recognition
accuracy by determining which sequence is more likely to happen in the
recognized language. Finally, in information retrieval, we need to compare
documents to our query. The information about how likely the query belongs
to a given document’s language model can contribute to the score based on
which the documents are ranked.
We can obtain the best estimate of output Y of the language model by
maximizing the a posteriori probability of Y given input X which is, for fixed
X, equivalent to a joint probability

P (Y,X) = P (Y ) · P (X|Y )

where P (X|Y ) is a conditional probability and P (Y ) is the a priori probability
of the output sequence Y occurring in the given language. The method of
obtaining P (Y ) is discussed in the following section.

ctuthesis t1606152353 8

................................2.2. N-gram language model

2.2 N-gram language model

This type of model [BdM+92] deals with the task of obtaining P (Y ), the a
priori probability of a word in a language. It represents the language model
by conditional probability of the next word P (wk) given words which precede
it in a sequence of words. The formula to obtain this probability is a product
of conditional probabilities

P (wk) = P (w1) · P (w2|w1) · P (w3|w2, w1)... · P (wk|wk−1, ..., w1)

The words w1, ..., wk−1 are called history or context. This approach takes
advantage of word order and assumes that the words appearing close together
are statistically dependent. Since more conditions in a conditional probability
give more accurate results, we would ideally want to compute a probability
of the word given arbitrarily long context, but there are several problems
with that. First of all, the probabilities need to be computed (trained) on
a corpus of text written in the language we want to model (Exact training
method is described below). We would need a very large dataset to obtain a
reliable representation of a language. Next problem is with model storage.
All probabilities are stored in a table, e.g.

Context this old my little
house 0.8 0.7
man 0.6 0.1

Table 2.1: Example slice of a table containing probabilities. The value in each
cell is the probability of a word (to the left) given two context words (above) -
this is a trigram model.

Size of such table is V k which means it grows exponentially with regard
to vocabulary size V given increasing context length k, which becomes
computationally infeasible for large k. Another problem with very long
histories is that they might occur only a few times at best in the training set
and never occur during inference time.
The n-gram model attempts to approximate this conditional probability by
considering only the contexts of length n− 1. Commonly used values of n are
2 (the model is then called bigram) or 3 (trigram model). This simplification
eliminates the storage problem since the size of the table (or the number of
parameters) is only V 2 or V 3.
As mentioned before, the probabilities of n-grams are computed by examining
a text in the given language. For unigram (that is, n = 1), the maximum
likelihood estimate of the probability P (wn) is simply

P (wn) = C(wn)
T

9 ctuthesis t1606152353

2. Theoretical background ................................
where C(wn) is the number of occurrences of the word in the training text
and T is the length of the training text. To obtain the estimate for an n-gram,
we need to count all occurrences of the n-gram as well as all occurrences
of the (n − 1)-gram which appears as the context for the last word in the
sequence and divide both numbers. For example, if we wanted an estimate of
the conditional probability of the trigram phrase this old house, we would
need to count how many times this three-word phrase appears in the training
text and then how many times the two-word (bigram) phrase this old appears.
The resulting estimate would be the quotient of these two numbers. To put
it into a formula

P (wn) = C(w1, w2, ..., wn−1, wn)
C(w1, w2, ..., wn−1) ' C(wn−1, wn)

C(wn−1)

We will use this representation for n-gram counts from now on.

2.3 Smoothing

Although shortening the length of the context helps with the problem of
sequences not occurring often enough or at all, it does not solve it altogether.
Certain n-grams might not be seen during training anyway and therefore the
model does not assign them a probability - or rather, it assigns them a zero
probability. We want to assign each possible n-gram a probability, even if it is
a very small one, which is where smoothing (or discounting) comes in. One of
the approaches to smoothing is adding a constant to all n-gram counts. The
method which consists of adding 1 to every count is called Laplace smoothing
[Lid20]. This changes the nominator of the formula but not the denominator,

[…]

5.12 from restaurant dataset. The order of the models is the same as in
the result table (the beam sizes are excluded). The generated sentences are
basically grammatically correct, which means that the core n-gram language
model learned its parameters quite well. However, it can be observed that
there are discrepancies between the sentences and the structured data. On
the other hand, the generated sentences are not the same and therefore the
features extracted from the structured data must have some influence on
the output (if they had not, all sentences would be the same since they are
initialized in the same way). The low perplexity again hints at overfitting
the model on the training data. The name is correctly included in all of
them except the third one which is wrong altogether. That model works only
with local conditioning and context (no global conditioning) but this resulted
in all sentences in the testing set being almost the same. The key piece of
information, the phone number, is included in four sentences. However, all
the sentences contain redundant information (in some cases even repeated),
which is undesired as it might be incorrect. In the fifth sentence, delexicalized
tokens price_2 and price_4 appear because they were not in the source table
and could not be swapped with words.

5.3 Testing on subsets of information

Since the system failed to produce a model with any meaningful results over
the Wikipedia dataset, we will include only the restaurant data in this section.
As the input to be experimented on we chose a table containing information
about a "Red Door Cafe", one over which all models performed rather well.

Field Value
name_1 red
name_2 door
name_3 cafe
address_1 1608
address_2 bush
address_3 street
match_1 yes
sentence the address of red door cafe

is 1608 bush street

Table 5.14: First table and sentence from the restaurant dataset.

ctuthesis t1606152353 42

............................5.3. Testing on subsets of information

The first example is just a name and address, which the system handles
without fail. The sentence is grammatically correct and contains all provided
information. It is shown that the system learned to provide the construct The
address of X is to the beginning of the sentence when an address is provided
in the table.

Field Value
name_1 red
name_2 cafe
address_1 1608
address_2 bush
address_3 street
phone_1 4152828283
match_1 yes
sentence the address of red door cafe

is 1608 bush street
and the phone number is 4152828283

Table 5.15: Second table and sentence from the restaurant dataset. Note that
the name is incomplete

In the second example, we removed a part of the establishment’s name.
Despite that, the system generated the name in full. This was likely due to
the language model overruling the structured data conditioning. The added
piece of information (phone number) was appended successfully to the end of
the sentence.

Field Value
name_1 red
name_2 door
name_3 cafe
kidsallowed_1 no
goodformeal_1 brunch
match_1 yes
sentence red door cafe is good for brunch

and does not allow kid -s

Table 5.16: Third table and sentence from the restaurant dataset.

The -s token here is a modifier which indicates that the previous word should
be transformed to plural form. Again the system performs well, correctly
stating the meal and adding a negative form.
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Field Value
name_1 red
name_2 door
name_3 cafe
goodformeal_1 brunch
pricerange_1 cheap
match_1 yes
sentence red door cafe is cheap good

and does not allow kid -s

Table 5.17: Fourth table and sentence from the restaurant dataset.

In the next example, the system runs into a bit of trouble. The expression
cheap good might look wrong but this might be just missing a comma as this
dataset does not contain punctuation. However, the information about the
meal is not included in the sentence and the restaurant is only described as
"good". On top of that, information about children which does not appear in
the table is generated. Only correct parts are the name and the information
about price.

Field Value
name_1 red
name_2 door
name_3 cafe
near_1 lower
near_2 pacific
near_3 heights
match_1 yes
sentence red door cafe is near the lower

pacific heights is
moderate -ly priced

Table 5.18: Fifth table and sentence from the restaurant dataset.

The name and location are provided correctly but there is redundant, gram-
matically wrong and possibly incorrect mention of price. The reason this
happened is probably the way of generating the sentences - the beam search
is terminated when the candidates reach a fixed length, which sometimes
results in sentences longer than needed.
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Chapter 6

Conclusion and future work

We researched currently used approaches for natural language generation.
We chose one of the methods and implemented a natural language generation
system based on it. We experimented with the system over two datasets,
Wikipedia biography articles and dialogues focused on restaurant reservation.
The system, when using the best model, reached 23.1 average BLEU on the
first dataset and average 28.2 BLEU on the second dataset. We failed to
reproduce the BLEU of 34.7 from the original paper but in many cases the
output is correct, as illustrated by the following examples.

Field Value
name_1 red
name_2 door
name_3 cafe
address_1 1608
address_2 bush
address_3 street
match_1 yes
sentence the address of red door cafe

is 1608 bush street

Table 6.1: First example of correct sentence from the restaurant dataset.
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Field Value
name_1 red
name_2 door
name_3 cafe
kidsallowed_1 no
goodformeal_1 brunch
match_1 yes
sentence red door cafe is good for brunch

and does not allow kid -s

Table 6.2: Second example of correct sentence from the restaurant dataset.

The evaluation by hand showed that while the system is able to learn the
language model and generate coherent sentences, there is usually erroneous
or redundant information included. Further experimentation and changes to
the implementation are probably required. Once these issues are solved and
the performance improves, the next step is integrating the system into the
socialbot Alquist, possibly trained on data collected from its previous chat
sessions with its users.
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Appendix B

Code manual

This section describes the usage of the system implementation. The imple-
mentation is done in Python 3 and requires the following libraries: Numpy,
Tensorflow, Keras, and NLTK. First, parameters need to be specified in the
script config.py. To process the input and generate intermediate data, run
data_process.py. This creates a folder labeled with hash encoding selected
parameters. The hash needs to be specified on the input of the next script,
main.py. In it, the model is trained and saved with an extended hash (addi-
tional parameters are included). Finally, you can test the model by running
testing.py with the model name as a parameter, which saves the generated
sentences to a file and outputs the resulting BLEU and perplexity values.
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Appendix C

CD contents

. natural_language_generation_from_structured_data.pdf - text of this
thesis. natural_language_generation_from_structured_data.zip - source code
of this thesis in LATEX. StructuredDataNLG.zip - source code of implementation in Python and
data from the restaurant dataset
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