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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Generování přirozeného jazyka ze strukturovaných dat
Jméno autora: Martin Matulík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Jan Šedivý
Pracoviště vedoucího práce: CIIRC

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Generování vět ze strukturovaných dat v přirozeném jazyce je velmi náročná úloha, která je v současnosti řešena na mnoha
výzkumných pracovištích.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno. Diplomat prostudoval rozsáhlou literaturu. Pro evaluaci výsledků použil standardních kritérií. Podle
těchto metrik zaostalo zvolené řešení jen o několik procentních bodů za špičkou v oboru. Přesto výsledky lze označit pouze
se přibližující nejlepším. Současně s řešením vlastních algoritmů diplomat vynaložil velké množství práce na tvorbu učící
sady. Přesto se zdá, že pro takto rozsáhlý úkol jsou statisíce vět stále nedostačující.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Diplomant pracoval již od zimního semestru a vyzkoušel řadu řešení, která jsou známa z literatury. Po celou dobu pracoval
systematicky a pilně. Nakonec vybral řešení, které je popsané ve vlastní diplomové práci. Zvolené řešení využívá hlubokých
neuronových sítí a představuje špičku v tomto oboru. Diplomant sestavil testovací sadu, na které neuronovou síť natrénoval
a testoval. Vlastní testy ukázaly, že zvolené řešení se jen přibližuje v nejlepším, v literatuře popsaným výsledkům.
průměrných výsledků. Podle standardních metrik zaostalo zvolené řešení o několik procentních bodů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Naprostá většina znalostí byla získána samostudiem odborné literatury. Navržené řešení využívá nejnovějších technologií. Při
tvorbě trénovací posloupnosti byla použita data sbíraná na internetu, jedná se tedy o data z praxe. Odborná úroveň práce je
velmi dobrá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce splňuje všechny formální požadavky na závěrečné práce. Práce je jak typograficky, tak koncepčně na
vysoké úrovni. Jak je pro tento typ práce nezbytné je v anglickém jazyce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Diplomant prostudoval mnoho nejnovějších literárních zdrojů. Výběr pramenů byl velmi správný a zaměřený na poslední
výsledky výzkumu. V práci jsou správně uváděny reference na zdroje obsahující použité know-how pro odlišení vlastního
přínosu k řešení. Citace jsou uvedené ve standardním tvaru.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomant byl členem Alquist týmu, který se se sociálním botem umístil na druhém místě v soutěži Amazonu. Celý tým tak
skvěle reprezentoval ČVUT. Některá řešení uvedená v diplomové práci jsou součástí uvedeného bota.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Rád bych této práci dal hodnocení výborné, protože diplomat pracoval usilovně a dlouho. Vlastní výsledky práce,
ale poněkud zaostaly za očekáváním. Rád bych aby diplomant při obhajobě uvedl kroky, které povedou k zvýšení
kvality výsledků u studovaných algoritmů.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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